
Сове! Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№ 7 10.12.2025

О бюджете Верхненалимского сельского 
поселения Заинского муниципального 
района на 2026 год и па плановый период 
2027 и 2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Уставом Верхненалимского 
сельского поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан, 
Совет Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального 
района

РЕШИЛ:
Статья 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета Верхненалимского 

сельского поселения Заинского муниципального района на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхненалимского 

сельского поселения Заинского муниципального района в сумме 9 860,9 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Верхненалимского сельского 
поселения Заинского муниципального района в сумме 9 860,9 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей.

2 .Утвердить основные характеристики бюджета Верхненалимского 
сельского поселения Заинского муниципального района на 2027 год и 2028 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхненалимского 
сельского поселения Заинского муниципального района на 2027 год в сумме 
10529,4 тыс.рублей и на 2028 год в сумме 10 943,2 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета Верхненалимского сельского 
поселения Заинского муниципального района на 2027 год в сумме 10529,4 
тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 257,1 
тыс.рублей и на 2028 год в сумме 10 943,2 тыс.рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы 531,4 тыс.рублей;

3) дефицит бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района на 2027 год 0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 0 
тыс.рублей.

3 .Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к 
настоящему решению.



Статья 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2027 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2028 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2029 года верхний преде 
муниципального внутреннего долга Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям в 
сумме 0 тыс. рублей.

Статья 3
Учесть в бюджете Верхненалимского сельского поселения Заинского 

муниципального района прогнозируемые объемы доходов бюджета 
Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

Статья 4
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

2. У твердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации 
расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
согласно приложению 4 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 0 тыс. 
рублей, на 2027 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 5
1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, направляемых из 

бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального 
района в бюджет Заинского муниципального района, в соответствии с 
заключенными соглашениями на осуществление части полномочий:

- по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей 
Верхненалимского сельского поселения услугами учреждений культуры на 



2026 год в сумме 3532,9 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3852,6 тыс.рублей, на 
2028 год в сумме 3852,6 тыс.рублей.

-в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселений на 2026 год в сумме 3086,5 тыс.рублей, на 2027 
год в сумме 3333,4 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 3600,0 тыс.рублей.

2. Установить, что в 2026-2028 годах перечисление межбюджетных 
трансфертов, предусмотренных настоящей статьей, из бюджета 
Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района в 
бюджет Заинского муниципальною района, осуществляется ежемесячно, 
равными долями.

Статья 6
Учесть в бюджете Верхненалимского сельского поселения Заинского 

муниципального района объем дотации, получаемой из бюджета Заинского 
муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений в 2026 году в сумме 8609,4 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 9252,2 
тыс. рублей, в 2028 году 9597,9 тыс.рублей.

Статья 7
Учесть в бюджете Верхненалимского сельского поселения Заинского 

муниципального района объемы субвенций, получаемые из бюджета Заинского 
муниципального района на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений в 2026 году в сумме 221,5 тыс. 
рублей, в 2027 году в сумме 247,2 тыс. рублей, в 2028 году в сумме 315,3 тыс. 
рублей.

Статья 8
1. Органы местного самоуправления Верхненалимского сельского 

поселения Заинского муниципального района не вправе принимать в 2026 году 
решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, а 
также работников муниципальных казенных учреждений.

Статья 9
Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 

финансов Республики Татарстан Заинского района и г.Заинска осуществляет 
отдельные функции по исполнению бюджета Верхненалимского сельского 
поселения Заинского муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями.

Статья 10
Остатки средств бюджета Верхненалимского сельского поселения 

Заинского муниципального района на 1 января 2026 года в объеме, не 
превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 
оплату заключенных от имени Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района муниципальных контрактов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с 



условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2025 году, направляются в 
2026 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на 
указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом 
Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района 
соответствующего решения.

Статья 11
Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и разместить 
на официальном сайте Заинского муниципального района в разделе «Сельские 
поселения»

Статья 12
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель Совета
Верхненалимского сельского по» Г.З.Батькова

PRAVO.TATARSTAN.RU


Приложение 1 
к Решению Совета 

Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района 

" О бюджете Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципа льного района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов" 

габлица 1
Источники финансирования

дефицита бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района 
на 2026 год

Наименование показателей Код показателя Сумма 
тыс.рублей

Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 0100 00 00 00 0000 000 0

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 01 05 00 0000 0000 000 0
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 0000 0000 500 -9860,9

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 0100 0000 510 -9860,9
увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений 01 05 02 0110 0000 510 -9860,9
Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 0000 0000 600 9860,9
уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 01 05 02 0100 0000 610 9860,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 01 05 02 ОНО 0000 610 9860,9

таблица 2
Источники финансирования 

дефицита бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района 
на плановый период 2027 и 2028 годов

Наименование показателей Код показателя Сумма тыс.рублей
2027 год | 2028 год

Источники внутреннего финансирования дефицитов
бюджетов 0100 00 00 00 0000 000 0 0

Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджета 01 05 00 0000 0000 000 0 0
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 0000 0000 500 -10529,4 -10943,2

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
увеличение прочих остатков денежных средств Оюджетов

01 05 02 0100 0000 510 -10529,4 -10943,2

сельских поселений 01 05 02 ОНО 0000 510 -10529,4 -10943,2
Уменьшение остатков средств бюджетов
Уменьшение прочих остатков денежных средств

01 05 00 0000 0000 600 10529,4 10943,2

бюджетов 01 05 02 0100 0000 610 10529,4 10943,2

Уменьшение прочих остатков денежных средств
бюджетов сельских поседений 01 05 02 0110 0000 610 10529,4 10943,2



При тожение 2 
к решению Совета 

Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципального района 

"О бюджете Верхненалимского сельского поселения 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

таблица 1

Прогнозируемые объемы доходов 
бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района 

на 2026 год

Наименование

Код дохода

по бюджетной классификации

тыс. ру ол ей 
Сумма

Налоговые и неналоговые доходы 100 00000 00 0000 000 1030,0

Налоги на прибыль(доходы) 101 00000 00 0000 000 90,0
‘налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 по 90,0

Налоги на совокупный доход 105 00000 00 0000 000 40,0
‘Единый сельскохозяйственный налог 105 03000 01 0000 по 40,0

Налоги на имущество 106 00000 00 0000 000 900,0
‘налог на имущество физических лиц 106 01000 00 0000 по 100,0
*земельный налог 106 06000 00 0000 по 800,0

Безвозмездные поступления 200 00000 00 0000 000 8830,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 202 00000 00 0000 000 8830,9
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 202 10000 00 0000 150 8609,4
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 202 16001 00 0000 150 8609,4
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 202 16001 10 0000 150 8609,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 202 30000 00 0000150 221,5
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 202 35118 00 0000150 221,5
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 202 3511810 0000150 221,5
5СЕГО ДОХОДОВ 9860,9



таблица 2

Прогнозируемые объемы доходов 
бюджета Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального района 

на плановый период 2027 и 2028 годов
______________ ___________________________________________ тыс.рублей

Наименование

Код дохода

по бюджетной классификации

Сумма тыс.рублей

2027 год 2028 год

Налоговые и неналоговые доходы 100 00000 00 0000 000 1030,0 1030,0

Налоги на прибыль(доходы) 101 00000 00 0000 000 90,0 90,0
‘налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 110 90,0 90,0

Налоги на совокупный доход 105 00000 00 0000 000 40,0 40,0
‘Единый сельскохозяйственный налог 105 03000 01 0000 110 40,0 40,0

Налоги на имущество 106 00000 00 0000 000 900,0 900,0
‘налог на имущество физических лиц 106 01000 00 0000 110 100,0 100,0
*земельный налог 106 06000 00 0000 110 800,0 800,0

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной

200 00000 00 0000 000 9499,4 9913,2

системы Российской Федерации
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и

202 00000 00 0000 000 9499,4 9913,2

мунципальных образований 202 10000 00 0000 150 9252,2 9597,9
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание

202 16001 00 0000 150 9252,2 9597,9

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и

202 16001 10 0000 150 9252,2 9597,9

муниципальных образований
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление

202 30000 00 0000 150 247,2 315,3

первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 202 35118 00 0000 150 247,2 315,3
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 202 3511810 0000 150 247,2 315,3
ВСЕГО доходов 10529,4 10943,2 |



Приложение 3 
„ к решению Совета

Верхненалимского сельского поселения
Заинского муниципального района

"О бюджете Верхненалимского сельского поселения
Заинского муниципального района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

таблица 1
Ведомственная структура

расходов бюджета Верхненалимского сельского поселения
Заинского муниципального района на 2026 год

Наименование КВСР Рз ПР ЦСР КВР Сумма

Совет Верхненалимского сельского
поселения 872 815,1
Общегосударственные вопросы 872 01 815,1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 872 01 02 815,1

Непрограммные направления расходов 872 01 02 99 0 00 0000 0 815,1
Глава муниципального образования 872 01 02 99 0 00 0203 0 815,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) 
органами ,казенными 
учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Исполнительный комитет

872 01 02 99 0 00 0203 0 100 815,1

Верхненалимского сельского поселения 873 9045,8
Общегосударственные вопросы
Функционирование Правительства 
Росссийской Федерации,высших

873 01 1616,7

исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской 873 01 04 865,ь

Непрограммные направления расходов 873 01 04 99 0 00 0000 0 865,6
Центральный аппарат
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) 
органами,казенными

873 01 04 99 0 00 0204 0 865,6

учреждениями,органами управления 
Закупка товаров,работ и услуг для

873 01 04 99 0 00 0204 0 100 664

государственных и муниципальных нужд 873 01 04 99 0 00 0204 0 200 197,6
Иные бюджетные ассигнования 873 01 04 99 0 00 0204 0 800 4,0
Резервные фонды 873 01 11 50,0
Непрограммные направления расходов 873 01 11 99 0 00 0000 0 50,0
Резервные фонды местных администраций 873 01 11 99 0 00 0741 1 50,0
Иные бюджетные ассигнования 873 01 И 99 0 00 0741 1 800 50,0
Другие общегосударственные вопросы 873 01 13 701,1

Страхование муниципалных служащих 873 01 13 99 0 00 9241 0 4,5

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 01 13 99 0 00 9241 0 200 4,5
Непрограммные направления расходов 873 01 13 99 0 00 0000 0 7,0

Диспансеризация 873 01 13 99 0 00 97080 7,0

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 01 13 99 0 00 97080 200 7,0

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 873 01 13 99 0 00 2990 0 689,6

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципалъными) 
органами,казенными 
учреждениями,органами управления

99 0 00 2990 0 100 677,1государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров,работ и услуг для

873 01 13

99 0 00 2990 0 200 12,5
221,5
221,5

государственных и муниципальных нужд 873 01 13
Национальная оборона 873 02
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 873 02 03



Непротраммные направления расходов 873 02 03 99 0 00 0000 0 221,5
Осуществление первичного воинского учета 
ораганами местного самоуправления
поселений 873 02 03 99 0 01 5118 0 221,5

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными
учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 873 02 03 99 0 01 5118 0 100 199,3
Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 
Национальная безопасность и

873 02 03 99 0 01 5118 0 200 22,2

правоохранительная деятельность 873 03 3086,5
Обеспечение пожарной безопасности 873 03 10 3086,5
Непрограммные направления расходов 
Межбюджетные трансферты бюджетам

873 03 10 99 0 00 0000 0 3086,5

муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соотвествии с заключенными
соглашениями 873 03 10 99 0 00 2560 0 3086,5
Межбюджетные трансферты 873 03 10 99 0 00 2560 0 500 3086,5
Национальная экономика 873 04 238,3
Дорожное хозяйство 873 04 09 238,3
Непрограммные направления расходов 
Строительство, содержание и ремонт

873 04 09 Б1 0 00 0000 0 238,3

автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах поселений в 
рамках благоустройства
Закупка товаров,работ и услуг для

873 04 09 Б1 0 00 7802 0 238,3

государственных и муниципальных нужд 873 04 09 Б1 0 00 7802 0 200 238,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 873 05 324,5
Благоустройство 873 05 03 324,5
Мероприятия по благоустройству 873 05 03 Б1 0 00 0000 0 324,5
Уличное освещение
Закупка товаров,работ и услуг для

873 05 03 Б1 0 00 7801 0 292,8

государственных и муниципальных нужд 873 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 292,8
Озеленение 873 05 03 Б1 0 00 7803 0 20,0
Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 05 03 Б1 0 00 7803 0 200 20,0

Организация и содержание мест захоронения 873 05 03 Б1 0 00 7804 0 11,7

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 05 03 Б1 0 00 7804 0 200 11,7
Культура и кинематография 873 08 3550,3
Культура 873 08 01 3550,3
Развитие культуры
Обеспечение деятельности клубов и

873 08 01 08 0 00 0000 0 17,4

культурно-досуговых центров
Закупка товаров,работ и услуг для

873 08 01 08 4 01 4409 1 17,4

государственных и муниципальных нужд 873 08 01 08 4 01 4409 1 200 10,0
Иные бюджетные ассигнования 873 08 01 08 4 01 4409 1 800 7,4
Непрограммные направления расходов

Межбюджетные трансферты бюджетам 
мунципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного

873 08 01 99 0 00 0000 0 3532,9

значения в соотвествии с заключенными
соглашениями 873 08 01 99 0 00 2560 0 3532,9
Иные межбюджетные трансферты 873 08 01 99 0 00 2560 0 500 3532,9
Физическая культура и спорт 873 11 8,0
Массовый спорт 873 11 02 8,0

Развитие физической культуры и спорта 873 11 02 30 0 00 0000 0 8,0

Мероприятия физической культуры и спорта 
в области массового спорта 873 11 02 37 4 021287 0 8,0

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 11 02 37 4 02 1287 0 200 8,0



таблица 2
Ведомственная структура

расходов бюджета Верхненалимского сельского поселения 
Заинского муниципальною района плановый период 2027и 2028 годов

тыс.рублей

Наименование КВСР Рз ПР ЦСР КВР Сумма тыс.рублей
2027 год 2028 год

Совет Верхненалимского сельского
поселения 872 815,1 815,1
Общегосударственные вопросы 872 01 815,1 815,1

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 872 01 02 815,1 815,1

Непрограммные направления расходов 872 01 02 99 0 00 0000 0 815,1 815,1
Глава муниципального образования 872 01 02 99 0 00 0203 0 815,1 815,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государстве! 1иыми(муни1щпальными) 
органами .казенными 
учреждениями.органами управления
государственными внебюджетными фондами 
Всего расходов (без условно утвержденных

872 01 02 99 0 00 0203 0 100 815,1 815,1

расходов) 873 9457,2 9596,7
Общегосударственные вопросы 
Функционирование Правительства 
Росссийской Федерации.высшпх

873 01 1593,7 1593,7

исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской 873 01 04 865,6 865,6

Непрограммные направления расходов 873 01 04 99 0 00 0000 0 865,6 865,6
Центральный аппарат
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственны ми(муниципальными)

873 01 04 99 0 00 0204 0 865,6 865,6

органами .казенными 
учреждениями.органами управления 
Закупка товаров,работ и услуг для

873 01 04 99 0 00 0204 0 100 664 664

государственных и муниципальных нужд 873 01 04 99 0 00 0204 0 200 197,6 197,6
Иные бюджетные ассигнования 873 01 04 99 0 00 0204 0 800 4,0 4,0
Резервные фонды 873 01 11 30,0 30,0
Непрограммные направления расходов 873 01 11 99 0 00 0000 0 30,0 30,0
Резервные фонды местных администраций 873 01 11 99 0 00 0741 1 30,0 30,0
Иные бюджетные ассигнования 873 01 11 99 0 00 07411 800 30,0 30,0
Другие общегосударственные вопросы 873 01 13 698,1 698,1
11епрограммные направления расходов 873 01 13 99 0 00 0000 0 7,0 7,0

Страховние муниципалных служащих 
Закупка товаров.работ и услуг для

873 01 13 99 0 00 9241 0 1,5 1,5

1,5государственных и муниципальных нужд 873 01 13 99 0 00 9241 0 200 1,5

Диспансеризация 873 01 13 99 0 00 97080 7,0 7,0
Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нуҗд 873 01 13 99 0 00 97080 200 7,0 7,0

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 873 01 13 99 0 00 2990 0 689,6 689,6

Расходы на выплачу персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) 
органами .казенными
учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 873 01 13 99 0 00 2990 0 100 677,1 677,1
Закупка товаров,работ и услуг для

200 12,5государственных и муниципальных нужд 873 01 13 99 0 00 2990 0 12,5

Национальная оборона 873 02 247,2 315,3

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 873 02 03 247,2 315,3

Непрограммные направления расходов 873 02 03 99 0 00 0000 0 247,2 315,3

Осуществление первичного воинского учета 
ораганами местного самоуправления 
поселений 873 02 03 W0 01 5118 0 247,2 315,3



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государстве нн ыми(муниципальным и) 
органами казенными
учреждениями,органами управления
государственными внебюджетными фондами 873 02 03 99 0 01 5118 0 100 225,0 293,1
Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 
Национальная безопасность и

873 02 03 99 0 01 5118 0 200 22,2 22,2

правоохранительная деятельность 873 03 3333,4 3600,0
Обеспечение пожарной безопасности 873 03 10 3333,4 3600,0
Непрограммные направления расходов 
Межбюджетные трансферты бюджетам

873 03 10 99 0 00 0000 0 3333,4 3600,0

муниципальных районов из бюджетов
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного
значения в соотвествии с заключенными
соглашениями 873 03 10 99 0 00 2560 0 3333,4 3600,0
Межбюджетные трансферты 873 03 10 99 0 00 2560 0 500 3333,4 3600,0
Национальная экономика 873 04 138,3 38,3
Дорожное хозяйство 873 04 09 138,3 38,3
Непрограммные направления расходов 
Строительство, содержание и ремонт

873 04 09 Б1 0 00 0000 0 138,3 38,3

автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах поселений в 
рамках благоустройства
Закупка товаров,работ и услуг для

873 04 09 Б1 0 00 7802 0 138,3 38,3

государственных и муниципальных нужд 873 04 09 Б1 0 00 7802 0 200 138,3 38,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 873 05 266,6 171,4
Благоустройство 873 05 03 266,6 171,4
Мероприятия по благоустройству 873 05 03 Б1 0 00 0000 0 266,6 171,4
Уличное освещение
Закупка товаров,работ и услуг для

873 05 03 F1 0 00 7801 0 246,6 151,4

государе гвепных и муниципальных нужд 873 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 246,6 151,4

Организация и содержание мест захоронения 873 05 03 Б1 0 00 7804 0 20,0 20,0

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 05 03 Б1 0 00 7804 0 200 20,0 20,0
Культура и кинематография 873 08 3870 3870
Культура 873 08 01 3870 3870
Развитие культуры
Обеспечение деятельности клубов и

873 08 01 08 0 00 0000 0 17,4 17,4

кульлурно-досуговых центров 
Закупка товаров,работ и услуг для

873 08 01 08 4 01 4409 1 17,4 17,4

государственных и муниципальных нужд 873 08 01 08 4 01 4409 1 200 10,0 10,0
Иные бюджетные ассигнования 873 08 01 08 4 01 4409 1 800 7,4 7,4
Непрограммные направления расходов

Межбюджетные трансферты бюджетам 
мунципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного

873 08 01 99 0 00 0000 0 3852,6 3852,6

значения в соотвествии с заключенными
соглашениями 873 08 01 99 0 00 2560 0 3852,6 3852,6
Иные межбюджетные трансферты 873 08 01 99 0 00 2560 0 500 3852,6 3852,6
Физическая культура и спорт 873 11 8,0 8,0
Массовый спорт 873 И 02 8,0 8,0

Развитие физической культуры и спорта 873 11 02 30 0 00 0000 0 8,0 8,0

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 873 11 02 37 4 02 1287 0 8,0 8,0

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 873 11 02 374 021287 0 200 8,0 8,0
Всего расходов (без условно утвержденных 
расходов) 102723 10411,8



Приложение 4 
к Решению Совета Верхненалимского сельского поселения 

Заинского муниципального района 
О бюджете Верхненалимского сельского поселения Заинского муниципального 

района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

таблица 1

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета Верхненалимского сельского поселения по разделам и 

подразделам,целевым статьям,группам видов расходов классификации расходов бюджетов на
2026 год

тыс.рублей
Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 1 ВР сумма

Общегосударственные вопросы
Функционирование высшего должностного лица

01 2431,8

субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 815,1
Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 0000 0 815,1
Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 0203 0 815,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами 
,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 99 0 00 0203 0 100 815,1

Функционирование Правительства Росссийской 
Федерации,высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации,местных администраций 01 04 865,6
Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 0000 0 865,6
Центральный аппарат 01 04 90 0 00 0204 0 865,6

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами 
,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров,работ и услуг для

01 04 99 0 00 0204 0 100 664

государственных и муниципальных нужд 01 04 99 0 00 0204 0 200 197,6
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204 0 800 4,0
Резервные фонды 01 И 50,0
Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 0000 0 50,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 0741 1 50,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 0741 1 800 50,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 701,1
Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 0000 0 701,1

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 9241 0 4,5

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 01 13 99 0 00 9241 0 200 4,5
Диспансеризация
Закупка товаров,работ и услуг для

01 13 99 0 00 97080

200

7,0

7,0государственных и муниципальных нужд
Обеспечение деятельности подведомственных

01 13 99 0 00 97080

учреждений 01 13 99 0 00 2990 0 689,6

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(мунициналы1ыми) органами 
,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 2990 0 100 677,1

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 01 13 99 0 00 2990 0 200 12,5

Национальная оборона 02 221,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 221,5

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 0000 0 221,5



Осуществление первичного воинского учета 
ораганами местного самоуправления поселений 02 03 99 0 01 5118 0 221,5

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами 
,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров,работ и услуг для

02 03 99 0 01 5118 0 100 199,3

государственных и муниципальных нужд
Национальная безопасность и

02 03 99 0 01 5118 0 200 22,2

правоохранительная деятельность 03 3086,5
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 3086,5
Непрограммные направления расходов 03 10 99 0 00 0000 0 3086,5

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соотвествии с заключенными соглашениями 03 10 99 0 00 2560 0 3086,5
Межбюджетные трансферты 03 10 99 0 00 2560 0 500 3086,5
Национальная экономика 04 238,3
Дорожное хозяйство 04 09 238,3
Мероприятия по благоустройству 
Строительство, содержание и ремонт

04 09 Б1 0 00 0000 0 238,3

автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах поселений в рамках 
благоустройства
Закупка товаров,работ и услуг для

04 09 Б1 0 00 7802 0 238,3

государственных и муниципальных нужд 04 09 Б1 0 00 7802 0 200 238,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 324,5
Благоустройство 05 03 324,5
Мероприятия по благоус гройству 05 03 Б1 0 00 0000 0 324,5
Уличное освещение
Закупка товаров,работ и услуг для

05 03 Б1 0 00 7801 0 292,8

государственных и муниципальных нужд 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 292,8
Организация и содержание мест захоронения 
Закупка товаров,работ и услуг для

05 03 Б1 0 00 7803 0 20,0

государственных и муниципальных нужд 05 03 Б1 0 00 7803 0 200 20,0
Организация и содержание мест захоронения 
Закупка товаров,работ и услуг для

05 03 Б1 0 00 7804 0 11,7

государственных и муниципальных нужд 05 03 Б1 0 00 7804 0 200 11,7
Культура и кинематография 08 3550,3
Культура 08 01 3550,3
Развитие культуры
Обеспечение деятельности клубов и культурно-

08 01 08 0 00 0000 0 17,4

досуговых центров 08 01 08 4 014409 1 17,4
Закупка зова ров, работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 08 01 08 4 01 4409 1 200 10,0
Иные бюджетные ассигнования 08 01 08 4 01 4409 1 800 7,4
Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 0000 0 3532,9

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в
соотвествии с заключенными соглашениями 08 01 99 0 00 2560 0 3532,9
Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 2560 0 500 3532,9
Физическая культура и спорт 11 8,0
Массовый спорт 11 02 8,0
Развитие физической культуры и спорта
Мероприятия физической культуры и спорта в

11 02 30 0 00 0000 0 8,0

области массового спорта
Закупка товаров,работ и услуг для

11 02 37 4 021287 0 8,0

государственных и муниципальных нужд 11 02 37 4 021287 0 200 8,0

ИТОГО 9860,9



таблица 2
Распределение

бюджетных ассигнований бюджета Верхненалимского сельского поселения по разделам и 
подразделам,целевым статьям,группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

плановый период 2027 и 2028 юдов

____ 'гыс. рублей

Наименование Рз ПР ЦСР ВР сумма
2027 год | 2028 год

Общегосударственные вопросы
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и

01 2408,8 2408,8

муниципального образования 01 02 815,1 815,1
Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 0000 0 815,1 815,1
Глава муниципального образования 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами

01 02 99 0 00 0203 0 815,1 815,1

, казенными учреждениями,органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 02 99 0 00 0203 0 100 815,1 815,1

Функционирование Правительства Росссийской 
Федерации,высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации,местных администраций 01 04 865,6 865,6
Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 0000 0 865,6 865,6
Центральный аппарат
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами

01 04 99 0 00 0204 0 865,6 865,6

.казенными учреждениями,органами
управления государственными внебюджетными 
фондами
Закупка товаров.работ и услуг для

01 04 99 0 00 0204 0 100 6о4 664

государственных и муниципальных нужд 01 04 99 0 00 0204 0 200 197,6 197,6
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204 0 800 4,0 4,0
Резервные фонды 01 11 30,0 30,0
Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 0000 0 30,0 30,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 07411 30,0 30,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,0 30,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 698,1 698,1
Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 0000 0 698,1 698,1
Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410 1,5 1,5

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 01 13 99 0 0092410 200 1,5 1,5

Диспансеризация 01 13 99 0 00 97080 7,0 7,0
Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных и муниципальных нужд 
Обеспечение деятельности подведомственных

01 13 99 0 00 97080 200 7,0 7,0

учреждений
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами

01 13 99 0 00 2990 0 689,6 689,6

,казенными учреждениями,органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами
Закупка товаров,работ и услуг дня

01 13 99 0 00 2990 0 100

200

677,1

12,5

677,1

12,5государственных и муниципальных нужд 01 13 99 0 00 2990 0
Национальная оборона 02 247,2 315.3

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 247,2 315.3

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 0000 0 247,2 315,3

Осуществление первичного воинского учета 
ораганами местного самоуправления поселений 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными) органами

02 03 99 0 01 5118 0 247,2 315,3

.казенными учреждениями,органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 02 03 99 0 01 5118 0 100 225,0 293,1



Закупка товаров,работ и услуг для
государсгвенных и муниципальных нужд
Национальная безопасность и

02 03 99 0 01 5118 0 200 22,2 22,2

правоохранительная деятельность 03 3333,4 3600,0
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 3333,4 3600,0
Непрограммные направления расходов 
Межбюджетные трансферты бюджетам

03 10 99 0 00 0000 0 3333,4 3600,0

муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соотвествии с заключенными соглашениями 03 10 99 0 00 2560 0 3333,4 3600,0
Межбюджетные трансферты 03 10 99 0 00 2560 0 500 3333,4 3600,0
Национальная экономика 04 138,3 38,3
Дорожное хозяйство 04 09 138,3 38,3
Мероприятия по благоустройству 
Строительство, содержание и ремонт

04 09 Б1 0 00 0000 0 138,3 38,3

автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах поселений в 
рамках благоустройства
Закупка лова ров, работ и услуг для

04 09 Б1 0 00 7802 0 138,3 38,3

государственных и муниципальных нужд 04 09 Б1 0 00 7802 0 200 138,3 38,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 266,6 171,4
Благоустройство 05 03 266,6 171,4
Мероприятия по благоустройству 05 03 Б1 0 00 0000 0 266,6 171,4
Уличное освещение
Закупка товаров,работ и услуг для

05 03 Б1 0 00 7801 0 246,6 151,4

государственных и муниципальных нужд 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 246,6 151,4
Организация и содержание мест захоронения 
Закупка товаров,работ и услуг для

05 03 Б1 0 00 7804 0 20,0 20,0

государственных и муниципальных нужд 05 03 Б1 0 00 7804 0 200 20,0 20,0
Культура и кинематография 08 3870,0 3870,0
Культура 08 01 1946,0 2074,3
Развитие культуры
Обеспечение деятельности клубов и культурно-

08 01 08 0 00 0000 0 17,4 17,4

досуговых центров
Закупка товаров,работ и услуг для

08 01 08 4 01 4409 1 17,4 17,4

государственных и муниципальных нужд 08 01 08 4 01 4409 1 200 10,0 10,0
Иные бюджетные ассигнования 08 01 08 4 01 4409 1 800 7,4 7,4
Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 0000 0 1928,6 2056,9

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в
соотвествии с заключенными соглашениями 08 01 99 0 00 2560 0 3852,6 3852,6
Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 2560 0 500 3852,6 3852,6
Физическая культура и спорт 11 8,0 8,0
Массовый спорт 11 02 8,0 8,0
Развитие физической культуры и спорта 
Мероприятия физической культуры и спорта в

11 02 30 0 00 0000 0 8,0 8,0

области массового спорта
Закупка товаров,работ и услуг для

11 02 37 4 021287 0 8,0 8,0

государственных и муниципальных нужд 11 02 37 4 02 1287 0 200 8,0 8,0
Всего расходов (без условно утвержденных 
расходов) 10272,3 10411,8



Прогноз основных характеристик 
бюджета Верхненалимского сельского поселения 

Заинского муниципального района 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Наименование показателя Сумма тыс.рублей
2026 год 2027 год 2028 год

Прогнозируемый общий объем доходов 9860,9 10529,4 10943,2

Общий объем расходов 9860,9 10529,4 10943,2

Дефицит (-), профицит (+) 0 0 0



Верхний предел муниципального внутреннего долга Верхненалимского 
сельского поселения

Заинского муниципального района РТ

Наименование тыс.рублей
1. Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района на 1 января 2027 года,

0,0

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района по муниципальным гарантиям

0,0

1. Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района на 1 января 2028 года,

0,0

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района по муниципальным гарантиям

0,0

1. Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района на 1 января 2029 года,

0,0

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
Верхненалимского сельского поселения Заинского 
муниципального района по муниципальным гарантиям

0,0


